2024 年 6月 13 日

報道関係者各位

国立大学法人 奈良先端科学技術大学院大学

学校法人同志社 同志社女子大学

～多様な分野で活躍できる次世代女性リーダーの育成～

奈良先端科学技術大学院大学と同志社女子大学は包括連携協定を結びます

締結式の御案内

奈良先端科学技術大学院大学（奈良県生駒市）と同志社女子大学（京都府京田辺市・

京都市）は、このたび包括的な協定を締結する運びとなりました。教育・研究活動を中

心として広く連携を図ることを目的としています。

このたび、先端科学技術の研究力において日本の大学をリードする奈良先端科学技術

大学院大学と 140 年を超える伝統の中で多彩な女性を社会に送り出してきた同志社女子

大学が包括連携協定を締結します。両大学の連携により、以下のような相乗効果が期待

されます。

●幅広い教養と科学技術分野の専門知識を土台に多様な分野で活躍できる次世代女性

リーダーの育成

●情報科学、医療、バイオ分野の連携における教育・研究の推進

●教職員、学生の交流による相互の人材育成

●「けいはんな学研都市」に立地する両大学の強みを活かした地域社会への貢献

つきましては、下記のとおり協定締結式を執り行いますので、当日ご取材いただきま

すよう、お願い申し上げます。

プレスリリース

◆奈良先端科学技術大学院大学の特色

 科学技術分野に特化した国立の大学院大学として 1991 年に設立されました。

様々な大学・学部で学んだ国内の学生に加え、世界 45か国・地域から学生を受け

入れています。また、トップレベルの研究者である教員が世界各国から集まってい

ます。この多様性が、最先端研究の原動力となり、異なる視点・アイデア・アプロー

チが結集し、日々、新発見や新技術が生まれています。このような特色と強みによ

り、国による直近の評価（2016～2021 年度）において、教育・研究の両項目で最高

の評価を得ています。

◆同志社女子大学の特色

1876 年、同志社創立者である新島襄の女子教育構想に基づき、妻・新島八重と女

性宣教師スタークウェザーが開いた「女子塾」を源流とし、キリスト教主義、国際主

義、リベラル・アーツを教育理念に掲げ、6学部 11学科、1専攻科、5研究科を擁す

る女子総合大学です。創立 150 周年を迎える 2026 年に向けた将来構想「Vision150」

を策定し、「21世紀社会を女性の視点で『改良』できる人物の育成」をコンセプトに、

より良い社会と世界づくりのために、リーダーシップを発揮し貢献できる女性の育

成に努めてまいります。

また、準備の都合がございますので、ご出席いただけます際には、6月 20日（木）ま

でに、別紙の参加申込みフォームによりお申し込みくださいますようお願いいたします。

記

【協定締結式概要】

◆日 時 2024 年 6月 27 日（木）10 時 00 分～10時 30 分

◆場 所 奈良先端科学技術大学院大学

研修ホール

◆出 席 者 奈良先端科学技術大学院大学

学長          塩﨑 一裕

理事・副学長      加藤 博一

理事・事務局長     小谷 直和

同志社女子大学

学長          小﨑 眞

企画部長        天野 太郎

総務部長        小島 隆久

◆式 次 第 ●協定の概要説明

●両学長の挨拶

●協定書への署名

●記念撮影

●記者会見（質疑応答）

【本件担当】

【参加申込】

参加申込みフォームによりお申し込みください。 ※別紙をご参照ください。

会場準備の都合がありますので、6月 20日（木）までにお申し込みください。

【取材に関するお問い合わせ先】

奈良先端科学技術大学院大学 企画総務課 渉外企画係

TEL：0743-72-5063/5026 FAX：0743-72-5011 E-mail：s-kikaku@ad.naist.jp

以上

国立大学法人

奈良先端科学技術大学院大学

企画総務課 渉外企画係

TEL：0743-72-5063/5026

学校法人同志社 同志社女子大学

広報部広報室広報課

TEL：0774-65-8631

会場について

参加申込みフォーム

○本学までの交通アクセスは右の QRコード又は以下 URL をご覧

ください。

https://www.naist.jp/accessmap/

○キャンパスマップ

番号１６が正面玄関です。番号４の研修ホール（学際融合領

域研究棟２号館１階）にお越しください。

●右の QRコード又は以下 URL からお申込みください。

 https://business.form-mailer.jp/fms/1efd7116241066

申込み完了後、完了メールが届きます。

●6月 20 日（木）までにお申し込みください。